— 1 —

福建省卫生健康委员会关于印发公立医疗机构
工作人员恶意欺诈骗保行为处理

暂行规定的通知

各设区市卫健委、平潭综合实验区社会事业局，委直属各医疗

单位，福建医科大学、中医药大学各附属医院：

为严厉打击恶意欺诈骗保行为，现将《关于公立医疗机构

工作人员恶意欺诈骗保行为处理的暂行规定》印发给你们，请

遵照执行。

福建省卫生健康委员会

2023 年 9 月 22 日

（此件主动公开）

闽卫医政〔2023〕84 号

福建省卫生健康委员会文件

— 2—

关于公立医疗机构工作人员恶意欺诈
骗保行为处理的暂行规定

为贯彻落实党中央、国务院决策部署，强化医保基金监管，

做好行政处罚与行政处分衔接，严厉打击恶意欺诈骗保行为，形

成强大声势和有力震慑，织密织牢医保基金“防护网”，按照《中

华人民共和国基本医疗卫生与健康促进法》《医疗机构管理条例》

《医疗机构管理条例实施细则》《医疗保障基金使用监督管理条

例》《公立医院领导人员管理暂行办法》《事业单位工作人员处

分暂行规定》等法律法规规定，结合我省实际，制定本暂行规定。

一、基本原则

对于在公立医疗机构发生恶意欺诈骗保行为，给予相关工作

人员处理时，应当坚持公平公正、教育与惩处相结合的原则；应

当与其恶意欺诈骗保行为的性质、情节、危害程度相适应；应当

事实清楚、证据确凿、定性准确、处理恰当、程序合法、手续完

备。

二、处理措施

对恶意欺诈骗保行为，按程度作以下处理：

（一）公立医疗机构工作人员涉嫌犯罪的，应根据管辖权限

及时移送纪检监察机关、司法机关处理。

（二）公立医疗机构工作人员被依法判处刑罚的，给予降低

— 3—

岗位等级或者撤职以上处分，其中被依法判处有期徒刑以上刑罚

的，给予开除处分；是行政机关任命的事业单位工作人员的，被

依法判处刑罚的，给予开除处分；是中共党员、监察对象的，根

据相关规定，按照干部管理权限，给予相应的党纪政务处分。

（三）对其他负有责任的公立医疗机构领导人员（包括医疗

机构主要负责人、分管领导、科室负责人），由核发《医疗机构

执业许可证》的卫生健康行政部门依据《公立医疗机构工作人员

恶意欺诈骗保行为处分建议表》（见附件）向主管部门、干部管

理权限单位提出处分建议。

三、相关事项说明

（一）由核发《医疗机构执业许可证》的卫生健康行政部门

接收到医保部门移送的恶意欺诈骗保行政处罚案件或司法机关

生效的法律文书，对公立医疗机构工作人员按照相关规定和程序

进行处理。

（二）有关处理决定要载明认定的事实、理由、依据、措施、

期限及救济途径等内容。以书面形式通知本人和所在医疗机构，

并在系统内通报。

（三）警告、记过、降低岗位等级或者撤职处分，按照干部

人事管理权限，由事业单位或者事业单位主管部门决定，其中，

由事业单位决定的，应当报事业单位主管部门备案；开除处分由

事业单位主管部门决定，并报同级事业单位人事综合管理部门备

— 4—

案；对于其中的共产党员，视情节轻重，依照《中国共产党纪律

处分条例》给予相应的党纪处分。

（四）相关处分的申诉和复核、解除及结果的运用，按《事

业单位工作人员处分暂行规定》等执行。医疗机构工作人员受处

分期间不能参加专业技术职务任职资格评审。

四、附则

（一）本规定所称公立医疗机构是指由政府举办的，依据《医

疗机构管理条例》和《医疗机构管理条例实施细则》规定，经登

记取得《医疗机构执业许可证》的公益性机构。

（二）恶意欺诈骗保行为指定点医疗机构及其工作人员以骗

取医疗保障基金为目的的违法违规行为。

（三）本规定未尽事宜，依据《中华人民共和国基本医疗卫

生与健康促进法》《医疗机构管理条例》《医疗机构管理条例实

施细则》《医疗保障基金使用监督管理条例》《公立医院领导人

员管理暂行办法》《事业单位工作人员处分暂行规定》等法律法

规执行。

附件：公立医疗机构工作人员恶意欺诈骗保行为处分建议表

— 5—

附件

公立医疗机构工作人员恶意欺诈骗保行为处分建议表

序号 违法程度 处分建议

1
一年内发生 1起骗取金额在 5000元以上不足 10万元的恶

意欺诈骗保案件。

建议由主管部门、干部管理权限单位对科室负责人给予记过的处分、

对分管领导给予警告的处分。对于其中的共产党员，视情节轻重，依

照《中国共产党纪律处分条例》给予相应的党纪处分。

2
一年内发生 1起骗取金额在 10万元以上或 2起骗取金额

在 5000元以上不足 10万元的恶意欺诈骗保案件。

建议由主管部门、干部管理权限单位对科室负责人给予降低岗位等级

的处分，对分管领导给予记过的处分，对医疗机构主要负责人给予警

告的处分。对于其中的共产党员，视情节轻重，依照《中国共产党纪

律处分条例》给予相应的党纪处分。

— 6—

3
一年内发生 2起骗取金额在 10万元以上或 3起骗取金额

在 5000元以上不足 10万元的恶意欺诈骗保案件。

建议由主管部门、干部管理权限单位对科室负责人给予撤职的处分，

对分管领导给予降低岗位等级的处分，对医疗机构主要负责人给予记

过的处分。对于其中的共产党员，视情节轻重，依照《中国共产党纪

律处分条例》给予相应的党纪处分。

4

一年内发生 1起造成重大社会影响的恶意欺诈骗保案件或

一年内发生 3起及以上骗取金额在 10万元以上或 4起及

以上骗取金额在 5000元以上不足 10万元的恶意欺诈骗保

案件。

建议由主管部门、干部管理权限单位对医疗机构主要负责人、分管领

导和科室负责人给予撤职的处分。对于其中的共产党员，视情节轻重，

依照《中国共产党纪律处分条例》给予相应的党纪处分。

注：

1.表格中违法程度参照《福建省医疗保障局关于印发〈福建省医疗保障基金使用监督管理行政处罚自由裁量基准适用规定〉的通

知》（闽医保〔2022〕35号）中违法程度为“严重”的两种情况（骗取金额在 5000元以上不足 10万元、骗取金额在 10万元以上）

进行设置。

2.对医疗机构中负有责任的医疗机构主要负责人、分管领导、科室负责人的处理建议根据《公立医院领导人员管理暂行办法》第

四十六条设立。

3.“对于其中的共产党员，视情节轻重，依照《中国共产党纪律处分条例》给予相应的党纪处分。”根据《中国共产党纪律处分

条例》提出。

福建省卫生健康委员会办公室 2023年 9月 22日印发